
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 28/04/2016

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2016-85 APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO 
DI  PERSONALE  DELLE  SOCIETA’ 
CONTROLLATE  DAL  COMUNE  DI  GENOVA 
PER L’ANNO 2016

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco Marco Doria, dell’Assessore alle Partecipate Franco Miceli e del-
l’Assessore al Personale Isabella Lanzone;

Premesso che:

- per procedere alle assunzioni di personale le seguenti Società controllate dal Comune di Genova:

AZIENDA MOBILITA' E TRASPORTI S.P.A.
AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE URBANA GENOVA S.P.A.
AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA S.R.L.
AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A.
JOB CENTRE S.R.L.
PORTO ANTICO DI GENOVA S.P.A.
SOCIETA' PER IL PATRIMONIO IMMOBILIARE S.P.A.
SVILUPPO GENOVA S.P.A.
GENOVA PARCHEGGI S.P.A.
FARMACIE GENOVESI S.P.A.
BAGNI MARINA GENOVESE S.R.L.

sono tenute a sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale il “Piano del fabbisogno del per-
sonale” articolato su base triennale, con dimostrazione della riduzione del costo complessivo del 
personale rispetto al triennio 2011-2013;

Preso atto di quanto previsto:

-   dalle “Linee di indirizzo in materia di personale alle Società controllate dal Comune di Genova.  
Modifica al Regolamento sui controlli delle Società partecipate” di cui alla D.C.C. n. 23/2015;

-   dall’art.18 D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008 e ssmm;
-   dall’art. 35, comma 3, D.Lgs. 165/2001;

 

     Considerato che:

-     l’approvazione del “Piano del fabbisogno” è atto prodromico al processo di reclutamento di per-
sonale che deve avvenire nel rispetto delle procedure previste dall’art. 3 delle “Linee di indirizzo 
in materia di personale alle Società controllate dal Comune di Genova” di cui alla D.C.C. n. 
23/2015;

-     sulla base del “Piano del fabbisogno” approvato dalla Giunta, le procedure selettive per il reclu-
tamento di personale devono avvenire in base a quanto previsto all’art. 6 delle succitate linee per 
quanto concerne la mobilità interaziendale;

-     una volta effettuata la ricerca di personale tramite mobilità interaziendale, le Società potranno 
avviare procedura ad evidenzia pubblica ai sensi dell’art. 35, comma 3, D.Lgs. 165/2001;

 Dato  atto  che  il  “Piano  di  fabbisogno”,  quale  parte  integrante  della  Relazione  Previsionale 
Aziendale, di cui all’art. 15 del Regolamento sui controlli delle Società partecipate, deve essere sot-

Documento Firmato Digitalmente



toposto annualmente ad approvazione da parte della Giunta Comunale, al fine di monitorare il per-
manere delle condizioni di riduzione complessiva del costo del personale;

Atteso che il Piano delle assunzioni debba inserirsi in un’analisi complessiva dell’efficienza or-
ganizzativa aziendale che giustifichi il fabbisogno in condizioni di  sostenibilità economico-finan-
ziaria;

Dato atto che:

-      le  Società controllate dal Comune di Genova, sopra elencate, hanno trasmesso  alla  Direzio-
ne
Partecipate i rispettivi “Piani del fabbisogno di personale” per il triennio 2016-2018, allegati al 
presente documento a costituirne parte integrante (Allegati da A1 ad A11); 

-      precisato  che  le  Società  JOB CENTRE,  PORTO ANTICO,  SVILUPPO GENOVA  e 
GENOVA PARCHEGGI non richiedono nuove assunzioni per l’anno 2016;

-     la situazione  delle cessazioni di personale a tempo indeterminato nell’anno 2015 risulta esse-
re la seguente: 

SOCIETA’ CESSAZIONI a tempo indeter-
minato nel 2015

AMIU S.P.A. 35
AMT S.P.A. 117
ASEF S.R.L. 4
ASTER S.P.A. 15
BAGNI MARINA S.R.L. 0
FARMACIE GENOVESI S.P.A. 3
GENOVA PARCHEGGI S.P.A. 2
JOB CENTER S.R.L. 0
PORTO ANTICO DI GENOVA S.P.A. 0
SPIM S.P.A. 0
SVILUPPO GENOVA S.P.A. 1

Dato atto  che i Piani del fabbisogno 2016-2018 presentati da:

AMT S.P.A.
AMIU GENOVA S.P.A.
ASEF S.R.L.
ASTER S.P.A.
SVILUPPO GENOVA S.P.A.
GENOVA PARCHEGGI S.P.A.
FARMACIE GENOVESI S.P.A.
BAGNI MARINA GENOVESE S.R.L.

sono stati redatti nel rispetto  del principio di  contenimento del costo del personale dell’anno 2016 
rispetto al triennio 2011-2013;

Verificato che:

Documento Firmato Digitalmente



•     il “Piano del fabbisogno” di PORTO ANTICO S.P.A evidenzia per l’anno 2016 un incre-
mento del costo del personale che dovrà essere contenuto nei limiti di quanto disposto dalla 
D.C.C. n. 23/2015 anche mediante interventi di natura organizzativa, da misurarsi nell’in-
cremento dell’indice di produttività del personale; 

•     il “Piano del fabbisogno” di JOB CENTRE evidenzia un incremento di costo del personale 
per effetto della diversa  contabilizzazione delle ferie non godute;

•     il “Piano del fabbisogno” di SPIM evidenzia un incremento del costo del personale dovuto 
alla  richiesta di assunzione di n. 1 unità da destinare all’ampliamento delle attività azienda-
li legate all’assistenza tecnica alla manutenzione degli immobili e al RUP aziendale, all’atti-
vità di valorizzazione del patrimonio immobiliare;

Ritenuto, sulla base delle risultanze del monitoraggio effettuato dalla Direzione Partecipate, 
di stabilire che le aziende interessate dall’aumento del CCNL intervengano secondo le linee di indi-
rizzo con i correttivi che consentano di  recuperare, anche parzialmente, la dinamica di aumento re-
tributivo;

Atteso, inoltre, di richiedere alle Società (AMT, ASTER, FARMACIE, AMIU) che sono state 
destinatarie  di  specifici  indirizzi,  vincolanti  per  il  management  aziendale,  rispettivamente  con 
D.G.C. n. 175, n. 226, n. 229, n. 330, di trasmettere alla Civica Amministrazione gli atti con cui gli 
stessi sono stati recepiti  a corredo della “Relazione illustrativa sulla gestione” al bilancio 2015; 

Ritenuto che le linee di indirizzo sul personale di cui alla D.C.C. n. 23/2015 per il biennio 
2015-2016 rappresentino un primo intervento coordinato sulle politiche del personale delle Società 
partecipate, sulle cui risultanze occorrerà rivedere il sistema attraverso nuove linee di indirizzo in 
materia di personale delle società partecipate che recepiscano i risultati dell’esperienza del biennio 
2015-2016 nonché le nuove disposizioni legislative dell’approvando Decreto “Madia” sul personale 
delle Società partecipate;

Considerato,  pertanto,  per le motivazione sopra esposte, di approvare i “Piani del fabbiso-
gno” presentati dalle Società partecipate di cui all’Allegato A e di autorizzare le assunzioni in esso 
previste,  limitatamente all’anno 2016, comprensive dell’unità in SPIM in deroga ai limiti di spesa, 
in accordo con le motivazioni di ampliamento del servizio cui all’art.  5 delle citate Linee di indiriz-
zo,  nonché di dare atto che i profili professionali richiesti sono specificati nell’Allegato B, quale 
parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto,  pertanto,  di  richiamare  le  Società  controllate  dal  Comune  di  Genova  a  quanto 
disposto  dal  punto  3. dell’art.6  -  mobilità  interaziendale  -  che  dispone,  nel  procedere  a  nuove 
assunzioni, la precedenza  del personale proveniente da Società cessate e/o in liquidazione; 

Visti i risultati di  preconsuntivo 2015 e budget 2016 al 30 marzo 2016 (Allegato C) trasmessi 
delle aziende controllate dall’Ente  sulla piattaforma informatica – Partecipate WEB; 

Richiamata  l’applicazione  dei  decreti  legislativi  attuativi  della  riforma  del 
Jobs Act ( legge 10 dicembre 2014 n. 183);

Documento Firmato Digitalmente



Visto l’ allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 
dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Genera-
le;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

1)  di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2)  di approvare, limitatamente all’anno 2016, i Piani di fabbisogno di personale delle seguenti So-
cietà controllate del Comune di Genova:

AZIENDA MOBILITA' E TRASPORTI S.P.A.
AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE URBANA GENOVA S.P.A.
AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA S.R.L.
AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A.
JOB CENTRE S.R.L.
PORTO ANTICO DI GENOVA S.P.A.
SOCIETA' PER IL PATRIMONIO IMMOBILIARE S.P.A.
SVILUPPO GENOVA S.P.A.
GENOVA PARCHEGGI S.P.A.
FARMACIE GENOVESI S.P.A.
BAGNI MARINA GENOVESE S.R.L.

articolati sul triennio 2016-2018, allegati al presente documento a costituirne parte integrante (Alle-
gati da A1 ad A11);

3)   di  precisare  che  le  Società  JOB CENTRE,  PORTO  ANTICO,  SVILUPPO  GENOVA  e 
GENOVA PARCHEGGI non richiedono nuove assunzioni per l’anno 2016;

4)   di autorizzare, limitatamente all’anno 2016, le assunzioni per ciascuna azienda come di seguito 
descritto, dando atto che è stato rispettato il principio di contenimento del costo del personale 
dell’anno 2016, rispetto al triennio 2011-2013, con esclusione della Società SPIM S.p.A. il cui 
fabbisogno viene autorizzato secondo la deroga prevista dall’art. 5 delle linee di indirizzo di cui 
alla citata Deliberazione Consiliare n. 23/2015:

AMIU
Le assunzioni previste dal piano dovranno essere effettuate con  le seguenti priorità:

1.  Stabilizzazione di 13 posizioni full time, tramite procedura di mobilità interaziendale, così 
definite:

   assunzione di n. 4 unità distaccate da Fiera di Genova S.p.A., autorizzando fin d’ora 
l’assunzione di  una ulteriore unità full time ( in alternativa 2 unità part time). 

   assunzione di n. 6 unità in   distacco da Quattorerre in liquidazione;

Documento Firmato Digitalmente



   assunzione di ulteriori  n. 2 unità di Quattroerre in liquidazione;

2. stabilizzazione a tempo indeterminato  di un contratto di lavoro autonomo;

Le assunzioni di n. 32 unità di operatori ecologici part-time a 18 ore e di n. 3 unità in distacco da 
Amiu Bonifiche sono subordinate alla definizione della nuova organizzazione del servizio e all’  av-
vio dei progetti sulla raccolta differenziata, da concordarsi successivamente con la Civica Ammini-
strazione.

AMT
Si prende atto che  l’Agenzia del TPL non ha ancora attivato l’intervento straordinario di cui all’Ac-
cordo sindacale del 13 luglio 2015 (cosiddetto “Fondino regionale”). Nel 2015 AMT  ha comunque 
proceduto a nuove  assunzioni nei limiti autorizzati dalla  D.C.G. n. 175/2015.
Le assunzioni previste dal piano del fabbisogno sono individuate, nell’anno 2016, nel limite di 45 
nuove unità. Viene autorizzata, con decorrenza immediata, l’assunzione fino ad un massimo di 20 
unità. La parte restante potrà essere assunta solo ad avvenuta attivazione del cosiddetto “Fondino 
regionale” sopra citato.
 
ASTER
Preso atto dell’assunzione, con decorrenza 1 gennaio 2016, di n. 6 unità autorizzate nell’anno 2015, 
si autorizza l’assunzione di n. 20 unità, confermando che le assunzioni effettuate al di fuori dalla 
procedura di mobilità interaziendale, potranno essere effettuate ad avvenuta attuazione da parte del-
l’azienda degli indirizzi espressi con D.G.C. n. 226/2015  in tema di personale con riferimento alla 
modifica dell’orario di lavoro e al rafforzamento del sistema di valutazione delle performance. 

SPIM
Si autorizza l’assunzione di una unità tecnica limitatamente all’attivazione della procedura di mobi-
lità interaziendale ex art. 6 delle linee di indirizzo sul personale di cui alla citata D.C.C. 23/2015.

ASEF
Si autorizza la stabilizzazione di una unità e l’assunzione di una figura per affiancamento al Diri-
gente Procuratore.

5)    le assunzioni a tempo determinato o tramite altre forme flessibili in ASEF, BAGNI MARINA 
e FARMACIE, sono autorizzate nei limiti di quanto stabilito dalla citate linee di indirizzo, dan-
do atto che per quanto riguarda AMIU S.p.A le assunzioni  sono autorizzate in riduzione di spe-
sa rispetto all’anno precedente e previa ridefinizione organizzativa della gestione del periodo fe-
riale con limitazione del ricorso all’utilizzo di personale a termine per la sostituzione del perso-
nale in ferie.;

6)   di stabilire che il  management aziendale provveda alle nuove assunzioni previa verifica del 
permanere delle condizioni di equilibrio economico-finanziario aziendale;

7)   di stabilire che le aziende interessate dall’aumento del CCNL intervengano, così come previsto 
dalle Linee di indirizzo, a recupero, anche parziale, della dinamica di aumento retributivo, co-
municando le azioni ed i risultati conseguiti;

 

Documento Firmato Digitalmente



8)   di richiedere alle Società (AMT, ASTER, FARMACIE, AMIU) che sono state oggetto di spe-
cifici indirizzi, vincolanti per il management aziendale, in tema di personale nell’anno 2015 ri-
spettivamente con D.G.C. n. 175, n. 226, n. 229, n. 330, di trasmettere alla Civica Amministra-
zione gli atti con cui gli stessi sono stati recepiti, a corredo della “Relazione illustrativa sulla ge-
stione” dell’esercizio 2015;

9)   di richiamare quanto previsto nelle linee di indirizzo in merito alla presentazione dei progetti 
specifici legati a corresponsione di premialità direttamente correlate a voci di incrementi di rica-
vi;

10)  di impegnare la Giunta alla presentazione al Consiglio di  nuove linee di indirizzo in tema di 
personale delle società partecipate che recepiscano i risultati dell’esperienza del biennio 2015-
2016, nonché le nuove disposizioni legislative dell’approvando Decreto “Madia” sul personale 
delle Società partecipate;

11)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 172 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-97 DEL 06/04/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE DELLE SOCIETA’ 
CONTROLLATE DAL COMUNE DI GENOVA PER L’ANNO 2016

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Allegato A) Piano del Fabbisogno 2016
Allegato B) Riepilogo complessivo assunzioni a tempo  indeterminato per l’anno 2016
Allegato C) Sintesi aziende risultato netto

  

Il Dirigente
[Dott.ssa Lidia Bocca]

Documento Firmato Digitalmente

 





























 
 
 
 

ALLEGATO B  - Riepilogo complessivo assunzioni secondo  le diverse forme contrattuali  definite dall’azienda per 
l'anno 2016 da Piano del Fabbisogno di Personale con il dettaglio dei profili professionali 

 
 

 
 
ANNO 2016 

 
 
AMIU 

 
 
AMT 

 
 
ASEF 

 
 
ASTER 

 
 
Bagni 

 
 
Farmacie 

Ge 
Park 

Job 
Centre 

Porto 
Antico 

 
 
SPIM 

Sviluppo 
Genova 

Assunzioni richieste 2016  
49 

 
124 

 
2 

 
20 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
0 

 

Assunzioni autorizzate 1° fase 
 

14 
 

99 
 

2 
 

3       

1  
 

Ulteriori assunzioni anno 2016 
 

35 
 

25   

17        

             PROFILI richiesti 
 Operatori ecologici part time 18 
ore 32 

          

 

Operai 
 

6 
 

20   

17        
 

Autisti   

104          

    

1 
 

3         Impiegati 4 
 Per affiancamento figura 
dirigenziale 

   
1 

        

 

tecnici 
 

7          

1  
 

Farmacisti            
 

Magazzinieri            



 

 
 

ALLEGATO D - Riepilogo complessivo assunzioni a tempo determinato o altre forme flessibili per l'anno 2016 da Piano del 
Fabbisogno di Personale con il dettaglio dei profili professionali 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
ANNO 2016 

 
 
AMIU 

 
 
AMT 

 
 
ASEF 

 
 
ASTER 

 
 
Bagni 

 
 
Farmacie 

Ge 
Park 

Job 
Centre 

Porto 
Antico 

 
 
SPIM 

Sviluppo 
Genova 

Assunzioni richieste a tempo 
determinato 2016 

 
119 

 
0 

 
3 

 
0 

 
9 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

            
 

PROFILI richiesti            
 

Operatori ecologici 
 

119           
 

Coordinatore rete territoriale    

1         
 

Addetti alla rete    

1         
 

Addetto recupero crediti    

1         
 

Bagnini      

9       
 

Farmacisti       

1      

            

 



        

     

Società Partecipate 
 

  
 

sintesi aziende 
 

 

risultato netto 
 

   

      

   

Preconsuntivo 2015 e Budget 2016 
 

  

        

        

         

 

Comune di Genova - direzione partecipate - settore controlli 
 

 

 

 

 

 

1 
 

 

       

         

 

 

 

     

  

 
  

     

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
172 0 0   N. 2016-DL-97 DEL 06/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE 
DELLE SOCIETA’ CONTROLLATE DAL COMUNE DI GENOVA PER 
L’ANNO 2016

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

28/04/2016

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Lidia Bocca]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
172 0 0   N. 2016-DL-97 DEL 06/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE 
DELLE SOCIETA’ CONTROLLATE DAL COMUNE DI GENOVA PER 
L’ANNO 2016

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

28/04/2016

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


